
Id: VMJVY­DCAXC­IZHOO­KHSNW­IDYZY. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XXII/202/2012
RADY MIEJSKIEJ W SWARZĘDZU

z dnia 28 lutego 2012 r.

w sprawie nadania odznaczenia "Zasłużony dla Miasta i Gminy Swarzędz" 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 14 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 

1591  ze  zmianami,  w związku  §  69  Statutu Gminy  Swarzędz  oraz  na  podstawie  Uchwały  nr 

XLV/244/94  Rady  Miejskiej  w Swarzędzu  z dnia  11  kwietnia  1994r.  w sprawie  ustanowienia 

"Honorowego Obywatela Swarzędza" i odznaczenia "Zasłużony dla Miasta i Gminy Swarzędz" , 

Rada Miejska uchwala co następuje : 

§ 1. 

Nadaje się odznaczenie "Zasłużony dla Miasta i Gminy Swarzędz" 

Cechowi Stolarzy Swarzędzkich 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



Id: VMJVY­DCAXC­IZHOO­KHSNW­IDYZY. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Rzemiosło  swarzędzkie  rozwijało  się  od  początku  istnienia  naszego  miasta,  a od  1870  roku 
rozwijało się szczególnie stolarstwo. Pierwsze warsztaty zakładali niemieccy  fachowcy,  którzy 
przybywali  do  naszego  miasta  zachęceni  finansowo  przez  władze  pruskie.  Z czasem  wśród 
mistrzów  stolarskich  pojawiali  się  coraz  liczniej  także  Polacy.  Przewrót  w rozwoju  stolarstwa 
swarzędzkiego  wiąże  się  z wprowadzeniem  w 1890  r.  mechanicznej  obróbki  drewna.  Jeśli 
w pierwszym dziesięcioleciu XX wieku było w Swarzędzu 30 warsztatów,  to  już po odzyskaniu 
niepodległości działało 70 mistrzów, a oprócz tradycyjnych warsztatów powstawały też większe 
zakłady stolarskie. Pierwszą i najbardziej znaną firmą tej branży był Zakład Stolarski Antoniego 
Tabaki,  który  powstał  na  początku  XX wieku  i dzięki  wprowadzeniu mechanizacji  był  jednym 
z najnowocześniejszych  zakładów.  Należy  podkreślić,  że  w 1938  roku  stolarze  z Poznania 
i Swarzędza  zostali  zaproszeni  do wzięcia  udziału  i do  przedstawienia  własnych wyrobów  na 
Światowej  Wystawie  w Nowym  Jorku.  Organizacją,  która  zrzeszyła  swarzędzkich  stolarzy 
i pozwoliła rozwijać się temu rzemiosłu stał się Cech Stolarzy Swarzędzkich. Cech ten w 1934 
roku  zorganizował  pierwsze  Swarzędzkie  Targi  Meblowe,  które  przyczyniły  się  do  tego,  że 
miasto  Swarzędz  stało  się  największym w Polsce  ośrodkiem  stolarstwa  i meblarstwa.  Bogatą 
gamę eksponatów i wyrobów meblowych rzemieślników zrzeszonych w Cechu Stolarzy można 
oglądać  przez  cały  rok  w Pawilonie  Meblowym  przy  ulicy  Wrzesińskiej  41  w Swarzędzu. 
Pawilon został otwarty w 1936 roku i początkowo nosił nazwę Rzemieślniczy Pawilon Meblowy. 
Działalność  Cechu  potwierdzają  dokumenty  datowane  na  XIX  wiek,  a 13  grudnia  1989  roku 
Cech  Stolarzy  Swarzędzkich  został  wpisany  do  Krajowego  Rejestru  Sądowego.  Obecnie 
w Cechu  zrzeszonych  jest  75  członków,  a siedzibą  Cechu  Stolarzy  jest  Pawilon  Meblowy 
położony  przy  ul.  Wrzesińskiej  w Swarzędzu.  Cech  Stolarzy  przez  wszystkie  lata  swojego 
istnienia  aktywnie  uczestniczy w życiu miasta  i czynnie  bierze udział we wszelkich  imprezach 
organizowanych na  terenie Miasta  i Gminy Swarzędz. W każdym rejonie, w każdej gminie czy 
mieście  istnieją  zabytki  lub  instytucje,  które  z biegiem  lat  stają  się  symbolem  tego  terenu, 
a Cech Stolarzy Swarzędzkich  i jego pawilon wystawienniczy zawsze  już będą nierozerwalnie 
związane ze Swarzędzem. Tak jak w całej Polsce i poza jej granicami Swarzędz do dziś znany 
jest  z meblarstwa,  tak Cech Stolarzy podtrzymuje  tradycje  dawnego meblarskiego  rękodzieła, 
w którym  znalazły  swoje  miejsce  małe  rodzinne  wytwórnie  i indywidualni  rzemieślnicy. 
Uhonorowanie Cechu Stolarzy Swarzędzkich tytułem „Zasłużony dla Miasta i Gminy Swarzędz” 
jest  jednocześnie  podziękowaniem,  za  wiele  lat  ciężkiej  pracy  i dbałości  o tradycję 
swarzędzkiego rzemiosła meblarskiego. 


